Протокол №1
заседание Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
Место проведения:
Администрация муниципального
образования «Демидовский район»
Смоленской области                                                                          21.03.2019

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Мурочкина И.А. –
	председатель Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Кривовяз Л.И. –
	секретарь Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Данилов Ю.В. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Демидова Н.А. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Ерёмина Н.В. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Лосич Е.В. –

	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Крапивина Т.Н. –

	зам.главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.О состоянии здоровья населения и совершенствования медицинского обслуживания.

Докл. В.К.Матвеев, главный врач ЦРБ.
2. О развитии туризма в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области.

Докл., З.Ф.Яскина,
научный сотрудник
Демидовского историко-краеведческого музея.
3. О принятии обращения к населению.

Докл., И.А.Мурочкина,
председатель Общественного совета
муниципального образования «Демидовский район».

Слушали:

Главного врача ЦРБ Матвеева В.К., который сообщил, что коллектив больницы работает в соответствии с основными приоритетными направлениями развития системы здравоохранения, обозначенными в указах президента. Главная задача – совершенствование качества и доступности медицинской помощи, направленное  на сохранение здоровья человека и увеличения продолжительности жизни. Владимир Константинович привел статистические данные по таким показателям как рождаемость, смертность, доступность первичной медицинской оснащенности  в сравнении трех лет. Организована запись на прием к врачу через сайт больницы. Больница получила новую скорую машину.

Вопросы:

1.Каково кадровое обеспечение больницы?

2.Жители города жалуются на хранение карточек. Часто их не бывает на месте. Что вы можете сказать по этому вопросу.

3.Сельские жители жалуются на организацию талонной системы на различные виды обследования. Отсутствует информация для населения.
РЕШИЛИ:

1.Информацию главного врача ЦРБ «О состоянии здоровья населения и совершенствования медицинского обслуживания» принять к сведению.

2.Рекомендовать главному врачу навести порядок с хранением медицинских карточек.

3.Вести работу по пропаганде здорового образа жизни среди населения района, участвуя во всех общественных акциях.

4. Информировать жителей района через печать, сайт об изменениях в организации работы больницы с населением.

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.Слушали:

Научного сотрудника Демидовского историко – краеведческого музея З.Ф.Яскину, которая рассказала о работе музея по организации туристической деятельности. Создан туристско – информационный центр в целях продвижения туристических возможностей района на внутреннем туристическом рынке, оказания информационных услуг жителям и гостям муниципального образования, услугами которого воспользовались около 7000 тысяч человек. Информация об объектах туристического показа размещена на щитах, на сайтах интернета. Особым спросом у туристов пользуются объекты туристического показа, где перспективным является развитие сразу нескольких видов туризма: культурно – познавательного, экологического, лечебно – оздоровительного, агротуризма. В 2018 году район посетили более 50,0 тысяч человек. Активизировался паломнический туризм. Развивается сельский туризм, который в настоящее время продвигают частные предприниматели: М.М. Садовский, А.Б.Дерябин, М.С.Волков, В.Г.Милеев. Уделяется внимание декоративно – прикладному и кулинарному искусствам,  созданию сувенирной продукции. Зинаида Федоровна остановилась и на проблемах, возникающих при организации туризма. Туристские резервы муниципального образования используются не в полной мере. Одной из причин этого является низкий уровень комфортабельности основных средств размещения, сервисного обслуживания. Тормозит развитие туризма состояние инфраструктуры, особенно транспортной, отсутствие позитивного туристского имиджа района из-за недостаточного финансирования рекламной деятельности. Для успешного развития туризма необходим приток инвестиций.

РЕШИЛИ:

Информацию о развитии туризма в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области принять к сведению.

Рекомендовать Администрации района шире вести работу по привлечению инвестиций в район с целью развития туризма.

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - нет, «воздержался» - нет.

3. Слушали:

председателя Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» И.А.Мурочкину, которая ознакомила собравшихся с мероприятиями, запланированными отделом городского хозяйства на весеннее – летний период по благоустройству города. Это капитальный ремонт улиц Фрадкова и Руднянской, запланирован ямочный ремонт отдельных улиц. Завезено оборудование для установки детской площадки в городском парке Будет проведен месячник по санитарной очистке города, его благоустройству. Предложила обратиться к населению города с просьбой поддержать инициативы городского хозяйства и самим включиться в работы по благоустройству своих домовых территорий.   Опубликовать текст обращения в газете «Поречанка» и на сайте Администрации

Уважаемые жители города, руководители предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, индивидуальные предприниматели, арендаторы земельных участков!

Россияне с приходом весны приводят в порядок свои дома, улицы и сады. Потому что именно весной мы отмечаем самые добрые и любимые праздники -  Праздник Святой пасхи, Праздник весны и труда, Праздник Великой Победы. Надеемся, что вы поддержите наше обращение, и мы праздники встретим в чистоте и порядке. Давайте еще до объявления месячника организуем работы по уборке улиц и сбору случайного мусора, обрезку деревьев, завоз земли на клумбы.

Обращаемся с просьбой активно поддержать меры, проводимые городским поселением в вопросах благоустройства, принять участие в субботниках, проявить гражданскую позицию и не допускать захламления улиц и нарушения правил благоустройства. Не нужно забывать, что складирование бытового и строительного мусора, листвы, ветвей деревьев на прилегающей к домовладению территории запрещается, как и загрязненные места общего пользования.

В течение месячника будут проводиться субботники. Обращаемся ко всем их организаторам с просьбой – уделить особое внимание уборке и благоустройству памятников и захоронений участников войны, исторических и культурных мест. Особая просьба к населению, привести в порядок территорию на кладбищах.

Пусть участие каждого из нас в судьбе родного Демидова станет примером общей ответственности за будущее нашего поселения. Только благодаря совместной и открытой заботе наши дети и внуки будут жить в чистоте, зеленом и главное достойном уважения городом.

Верим, что каждый с пониманием отнесется к наведению порядка на прилегающих территориях и местах общего пользования. Это дело каждого из нас. За работу!

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать членам Общественного совета включиться в работу по благоустройству своих домовых территорий; проводить разъяснительную работу с населением города о поддержании инициатив городского хозяйства.
2. Опубликовать текст обращения к населению в газете «Поречанка» и на сайте муниципального образования «Демидовский район»

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель                                                                     Мурочкина И.А.

Секретарь                                                                           Кривовяз Л.И.

Члены общественного совета                                           Данилов Ю.В.

Демидова Н.А.

Ерёмина Н.В.

Лосич Е.В.